Mar. n. 46.

*Vers. 13.* Cum urinæ albæ, ac crassis, ac subsidentijs leuibus  
Hoc in loco non facit mentionem Hipp. praedictarum urinarum, quatenus per eas decreto-rij sudores à non decretorijs distinguenteruntur, nam cum expesserit particulariter sudores indicatorios, & genuinos, nihil aliud addendum erat, ut sudores legitimos, & vere de cretorijs indicaret. Quarè probabilis est dicere, Hipp. praefatas addidisse, tanquam per illas febris ardens iudicari etiam soleat, nam lib. 1. Epidem. lect. 2. legimus, agrotantes ex febre ardente ea tempestate vagante, & quatuor signis maximè seruatos esse. Quibus scilicet sanguis è naribus probè erupisset, aut urinæ multæ, & multam subsidentiam habentes, aut per ventrem biliosa tempestiu prodijissent, aut dysenterici facti essent, merito igitur, & hoc in loco Hipp. Inter ea, quæ has febres ardentes iudicare solent urinas albas, ac crassis, cum subsidentijs leuibus apponit.

Mar. n. 47.

*Vers. 16.* Febris ardoris aliud genus  
Alteram hanc febris ardoris speciem describit Hipp. à priori plurimum differentem. Illa enim à bilioso ichore per venorum genus discurrente, & potissimum per venulas extenores otiebatur. Hæc vero à pituita salsa invenis majoribus astuante dependet, quod lingua aspera, & salsuginosa palam facit, quæ in praecedenti nigra erat. Prætereat in illa totum corpus ad tam vehementer calidum est, in hac vero extremorum adest refrigeratio: cuius quidem ratio duplex

duplex affectus potest: altera aliud solita, in quo casu extremitates, & pedes potissimum prompe refrigerantur, unde Hipp. paulo inferius ver. 17. haec habet. Quibus vero aliud perpetuo Mar. n. 43. in febribus liquida est, his pricipue pedes calcacient, & ceratis integres, & fasciis obnolues animu aduertere, ne sint reliquo corpore frigidiores. Altera causa est calor interior a tenes, sicuti enim naturae calore (dicebat Hipp. ver. 106.) aceritatem sursum concutere pedes frigidi sunt, vi quae ex carnes, & neruosi natura existunt, ita eodem ad interiora secedente extremitate refrigerari, manus scilicet, & pedes, consentaneum est rationi, & eo magis, quando interius calor in humore fundatur, qui ob crassitudinem non faciliter ad exteriora reuocari potest, et est enim differentia inter refrigerationem extremitatum, & extremitatum ab interno est, quia haec ab aliquo inflammatione, sive phlogosi alicuius partis interna fieri non potest, extremitatum vero refrigeratio a simplici caloris retractione fieri potest. Differentia tandem haec duarum febribus ardentes in modo solutionis: quia prior per evacuationes arte factas curatur, et quod materia tenuis existens pro maiori faleme parte evanesci pharmaco potest, posterior vero absque natura motu sanari est impossibile, quia cum materia sit crassior, purganti medicamento non cedit. Modus solutionis proponit Hipp. in textu, quo si natura a materia multitudine oppressa aggredi non retinet, levi pharmaco minuenda est, cuius grata sorbitio attractionis probat, quarum natura modo explicanda est.

*Ver. 20. Sorbitiones attractoriae dato.* Mar. n. 35.

Mirum est quomodo Galenum latuerit, aliosque huius loci expositores, quid intelligat Hipp. per sorbitiones attractorias, quando tam proxime de his mentione fecit, easque tam euidenter explicauit. Nam etiam huius lib. de purgatione in pleuride facienda tractans dicebat: Alioquin, & ea, que in sorbitionibus exhibentur, alio subducencia medicamenta optulerint, quare sicuti in priori cauione purgatione tentauit primi clysteri, deinde lacticinio, quia materia tenuis existens, & ad motu concitata quilibet leui remedio subduci poterat, sed in hoc, in quo humor peccans est purita falsa, & longe crassior, purgatio per eadem subducencia perfici non poterat, videlicet necesse est medicamentum dare, quod purganti facultate humoris trahendo educat, verum de fortitudine, & vehementia hominis iudicatur, in sorbitionibus illud exhiberi tuber, hoc enim pacto per sorbitiones, humoris peccantis falsa fugo retunditur, sic citas in febre ardente inducta corrigitur, prohibetur non parua ea, quam purgans medicamentum inducere solet, & corpus tandem tunc, & semel resicitur. Per facultatem vero medicamenti inieci humor noxius ex parte educitur, a qua evacuatione subleua natura enarratas vias (ut dicetum) faciliter amper, & morbi iudicare potest. Haec vero sorbitiones exhibendas esse volunt, quoniam scimus illas sponte non secedat, nequaquam vero, si lubrica fuerit, quod ex eo coniectatur, quia hic protulit post illa verba, hie cura suppressione alio loquitur, quod quidem ab Hipp. factum est, ut quis existimat et laxata alio in hac febre ad purgationem nihilominus deueniendum esse, quemadmodum in precedentibus, in qua, & si egitationes valde liquidae sint, utrem tamē subduci aut clysteri, aut lacticinis effici, quod in hac faciendo non est, cuius solutio a natura potius, quam ab arte expectatur.

*Ver. 25. Et famem indiget.* Mar. n. 35.

Quomodo indigere fame, alimento egere significare possit, quod nonnulli exponunt, percipere non possum, quasi id est fames, & alimento, que potius contraria existunt, quare totum oppositum iste credere mihi videruit. Hipp. ita: vi sensus fit, et tandem clysteribus vtendum, quoniamque zeger in vaso fuerit, & quando fames, hoc est, tenet vicino, reget propter morbum, nam rationabile est in evacuatione paulatim facta persistere voluisse, dum humoris noxiis abundant in corpore, quoniam consumptio ac plurimum adiuniat famem ex tenui victu inducta.

*Ver. 26. Precordia inflammat non reflatum in exceptione.* Mar. n. 36.

Vt sensus presentis sententiae immotescat, & eius ratio vera habeatur, supponere oportet hoc in loco Hipp. de venae sectione, & purgatione verba facere in gratia acutorum morborum. In quibus, quia magnitudo viget, constantibus viribus, & aperte permittente venae sectione administranda est, quemadmodum in precedentibus sententia fancium est, & ratio est: quia morbus in agnus simus, & acutus absq; malitia diuinae produci non potest, quia cu propter plurimum venae capiantur, nullo alio ingenio melius tollitur, quia venae sectione, verum, quia una cum multititudine aliquam caelochistitiam non coniungi est impossibile, potissimum propter febre, quia sine hyle excitari non cedit Hipp. ut ex lib. de Nat. Hum. ver. 280. apertus est, ideo in quolibet morbo magno purgatio, & ipsa necessaria quodammodo est, certum est enim, quatuor plenitudini tollenda prestat venae moliori.

sectio, sicuti cachochimie purgatione conserere. Verū, quia nō omnī acutō morborū eadē est cōditio, quandoquidē in hoc plenitudo p̄rūaler, cachochimia in illo sicut cūuenit, ut aliquādō venē sectio principale remediū sit, aliquādō purgatio. His enarratis, Hipp. in praefectū seorsim catalogū facit quorundā morborū acutorū, in quibus, quia plenitudo p̄rūalere cachochimie pro ut plurimū solet; idēc à venē sectione, ut remedio principali inchoandis est. Vena autē secta ad purgationē decūndū erit, si morbus adhuc perseveret magis, quia significat, tantū cachochimia adhuc subesse, qua in obvīo soueat, atq; conseruet, pro qua tollēndā purgatio necessaria est, hęc post venē sectionē facilior redditur, quia remissa per sanguinis evacuationē venari, & carnī tensione, vijsq; patentiorib; effectis, humores promptius medicamento cedunt. Admoner autē, ut circa cā cāutē procedam̄us, nē vires ex prægressa sanguinis evacuationē contracte, ex sublequenti purgatione penitus destrūtur, nā co casu purgatione supplete clysteribus tentabimus, qui etiā lūscete portent, si cachochimia magna nā aderit, quod morbi remissio à venē sectione indicabit. Cur verò in p̄tropositis morbis venē sectio, p̄cedente purgationē debeas, rationē assignat, quia hac solui non possunt, si antē venē sectionem quis purgatione vtratur. Nā inferius hoc eodem lib. vers. 36. Quicunq; (inquit) ea, quae inflammatā statim à principio morborū medicamento solueri aggrediantur, hi de intēto quidem, ac inflammatō nihil auferunt; non enim remittit affectio, quae adhuc cruda est; quae vero morbo resiliunt, & sapa sunt, colliquiat, debili verò siente corpore, morbus inuale scit, quum vero morbus corpori p̄zualuerit, taliter iam incurabilis est affectū est. Hęc Hipp. vnde ex hac ratiocinatione deducitur propositos omnes morbos in inflammatione quadā cōsistere, in qua, siue quia plenitudo p̄rūaler cachochimia, siue quia virgēs cachochimia non cedit medicamento, venē sectio p̄ferenda venit, cur verò sectio venē p̄fērente cachochimia non lādat in his casib; rationē adduximus lib. de Nar. Hum. vers. 15; Hęc tamen sententia de inflammationis curatione vniuersitatem accepta, plurimas in arte p̄p̄ter difficultates, in medicendoq; abūtas non leues produxit, cum certū sic Hipp. ipsum, siccē sapius in inflammationib; vim effic purgatione, tanquā remedio principali, de venē sectione nullā mentione sita. Et de longius in perquirendis huius rei testimonij abeamus; non nē paulo superius hoc eodē lib. lca. 2. versi. 64. in pleuride à principio purgationē loco sectio venē instituit, dolore infra leptum transuersum existente, eandemque doctrinam confirmabit. inferius, cum tamen constet pleuride sine inflammatione confidere nō posse? ut p̄terēam loca innumerā ex lib. de Morbis, de Affectionib; & alijs, in quibus curationes morborū tractantur, vbi inflammations varias corporis particulas infilantes sola purgatione curatī nos docet. Huic difficultati respondeo cum doctissimo Valeſio, etiam si inflammation, quare nos multitudinem supponit, venē sectionem primario indicet, aliquando tamen multitudini cachochimia adeo p̄rūaler, ut in huius gratiam purgatio p̄ferenda sit, quapropter, quia dolor ad hypocondria virgēs magnam subesse cachochimiam indicat (ut in eius loci explicationē indicauimus) idēc venē sectione dimissa purgationem faciendam iuber, pari ratione lib. 2. de Morbis purgationem in pleuride anteponit, si ēget bilioſus natura impūrgans à morbo corruptus sit, eo enim casu cachochimiam vigere necesse est, idquē suēntē censendū est in alijs inflammationib; quis purgatione curandas esse, vbiq; voluit Hipp. siue id cœueriat rationē partis affecte, quae leſcipiendo cachochimia sit dicata. v. g. vtrū, in cuius inflammationib; purgationem ferè prætulit Hipp. phlebotomie, siue cūdēntis cachochimia, ut de bilioſis dictum est, qui impurgati in morbi si incederunt. Nec timendum est in huiusmodi casib; incommodū, quod ex purgatione in principio inflammationum enire, per citara verba doceatur, quia quotiescumq; in acutis morbis (nam de his sermo habent) cachochimia viget, hęc bilioſa est, pro ut plurimū, quia ob humoris tenuitatem non adeo p̄t impingitur ut purgantim medicamento penitus reficiat, quemadmodum facit sanguis, quasi tandem pharmaco non fedat, non ob ad sanas partes colliqueat, cum venolum genū ēodenī humorē scatet, in quem agens medicamentum partes sanas non attingit, sed cachochimiam à vénis educendo, reuulsorū sit, remedium materia, à qua inflammation ipſa souetur, eaque educta, quae parti infixa est, facilius & concoquitur, & digeritur. Quia quidem redūſiō per purgationem non habet locum in illis inflammationib; in quibus plenitudo viget, non cachochimia, quę etiam si in inflammatā parte consistat, ob transmutationem sanguinis in bilioſum sūcūm à ferore inflammationis nō hilom.

A hilominus, quia in ea est constipatus, non cedit medicamento, & humor in venis consistens pro maiori parte sanguis est, in quem medicamentum agere non potest, ideo necesse est, ut ad partes sanas concurrit, easq; colliquerit, ut ait Hipp. Quotiescumque igitur venosum genus praus non sciat et humoribus, qui a medicamento trahi possunt, & qui in inflamata parte consistunt in ea fixi sunt, ut ei minime cedant, ea subsequi incômoda necesse est, quae in circata lenientia afferuntur. Quorum quidem cognitio ex multis haberetur, potissimum vero ex virinis, quae si tenues, & crudæ fuerint, materia partim infixa esse indicabunt, nec humoris adesse in corpore, qui a medicamento trahi possunt; & eo casu a purgatione abstinentiam erit, nequaquam vero si crassa, aut nebula, his enim praesentibus in qualibet inflammatione ad purgationem a principio configundendu*cum*, ut in expositione 22. Aphor. 1. sect. explicabitur clarius. Præfensi igitur sententia hoc modo recipienda est, nec (ut quidam faciunt) in eius vniuersitate persistendum ita, ut in qualibet inflammatione a purgatione semper abstineamus. Nec expositione hac recepta Hipp. damnatur, quippe qui eam vniuersaliter pronunciatuerit, exceptione enim dictam tacite subandicauit, dum sententia rationem adscripsit. Non enim cedat affectio, que adhuc eranda est, &c. fuit enim mos Hipp. (quod saepius adnotauimus) vniuersales propositiones moderari per subsequentem rationem, inferendo ea, qua sub allata ratione non comprehenduntur, sub vniuersali propositione minime recipienda esse, quod accedit in presenti casu. Inquit enim purgatione in inflammationibus a principio non esse faciendu*s*, quia humor parti inflammati infusus, crudus existens, medicamento non cedit, vnde partes sanas inuident, eas colliquat, morbusq; insanabilis evadit. Quotiescumque igitur humor (ut dicebat) in parte inflammatu*s* contenus talis est natura, ut medicamento cedat, aut humor in religio corpore inuenit, que trahat, & educat, medicamentu*m* assumptu*m* partes sanas non colliquat, nec morbus augetur, inde potius imminuitur propter assignata ratione, eo q; casu a purgatione non est diffundendu*s*, quan*m* morbus sit inflamatio, quia particularis casus iste sub illo vniuersali precepto non copredicatur, veru querer quispia, si morbus magnus, & acutus vtrumque remedium expofit, vnde sectionem inquam, & purgationem, cur post purgationem in gratia predominantis cachochimia, ut principale remedium a principio administrata, venam quoq; fecari non iubet Hipp. sicut et post venæ sectionem non remittente morbo ad purgationem deueniendum esse non docet. Hæc difficultas non leuis est, quæ ab maior milii videtur, quanto an unquam Hipp. in morbo acuto post purgationem venam secuerit, non enim, contra vsum recentiorum, quæ teneat unquam venam secare audent, quin purgatio praecessere, quam minoratu*m* vulgo appellant, cur ergo post purgationem venæ sectione non est vsum Hipp. An proprie vires ab ea abstinentiam censuit? quæ in sanguine mittendo magis respici voluit, quam in purgatione? & id est si post venæ sectionem (in qua tandem vires configi minu*m* solent, quam in purgatione) ad purgationem, quæ non adeo firmas vires postulat, maxima cautio*n*e, & securitate deueniendum esse superius nos admouit; rationabile est, post purgationem tantum roboris communiter nō adserari, quantum ad venam ruto secundam est necessarium, & id est melius esse existimat, à venæ sectione penitus abstincere, quam agrotantein confractis viribus in discrimen adducere. Alia etiam huius quæstuti ratio assignari potest, quæ est huiusmodi, sanguine in gratiam plenitudinis educto si cachochimia aliqua remanet, etiam si non magna sit, eam tamen tollere necesse est, cum sit quid præter naturam, & vitiosum, at facta purgatione humoris peccantis tum copia, tum qualitate, etiam si aliqua plenitudo remanet, ea tamen magna non potest esse post purgationem, per quam venosum genus praus humoribus sanguinis permixtis iam evacuatis, magna ex parte inanitum est. Quare cum plenitudo tum non sit magna, neq; humoris benignioris, etiam si non remoueat per venæ sectionem, magna noxa inde timenda non est. His igitur rationibus post purgationem non est necessaria venæ sectio, quemadmodum aliquando purgatio post venæ sectionem, & hec pro expositione praesentis sententie dicta sufficiant, si quis enim exactiori verborum explicationem desiderat, Valesij commentarium consulat.

B Verf. 43. Venam igitur fecari oportet in brachio dextro internam, & sanguinem detrabe re iuxta habitum, & utarem rationem in eundo plus, aut minus.

C Hocin loco in sanguine mittendo de virium robore nullam facit mentionem, quod si supra indicans primariū fuit, idq; ab Hipp. factum esse existimat, tum quia supponit, morbo statim sanguinem hominē inuidere, nulla praecedente causa, à qua debilitati æger potuerit, tum enī, quia

tantum potest in hoc casu intentio mittendi sanguinem, ut quemadmodum Hipp. verba indicant, omnibus indistincte mitti debet, eò quod nullo alio praesidio, tamen permisito, & cetero per-

tino morbo statim occurrere potest, praterquam venae sectione. Quantitatē tantummodo considerari iuber, habito respectu, & temperamenti, & etatis, pro quodrum ratione: modō plus sanguinis modō minus educere oportet, & hæc adnotare vellem recentiores in sanguine nutritando, adeo faciles, qui in alijs casibus, in quibus ad sanguinis miserationem, & regurgitum virium, & exsiccationem, & morbi magnitudine desiderantur, de his nullam rationem habentes, & paucis, & sonibus, & debilibus, & extenuatis sanguinem mittunt. In apoplexia vero, in qua venæ sectionem adeo necessariam existimat Hipp. vt omnibus indistincte administranda veniat, hic iam permisit formidantes, misterios patientes prius iurem permisimus, quam venam secari iubet, & fias, quando ea vix cogantur, in quantitate adeo exigua sanguinem educunt, ut inde laesio potius, quam utilitas sequatur, refrigerationem ex venæ sectione timentes, ac si morbus à simplici intemperie dependeret, non à materia, que qualiscunque sit, nullo alio praesidio eo casu emerari potest, quam venæ sectione.

*Vers. 47. Quum dolores accesserint atque bilis, & viscerum fluxionem, &c.*

Valde consona mihi videtur interprætorio, quam Galeno referente, nonnulli antiquorum expofitorum huic sententia afferebant, verbum *expofitorum* finē, & scribenres, ita vt intelligamus, quin dolores precessint aphoniam, alio modo procedendum esse, ac quando (vt proxime dictum est) drepentē, & absq[ue] aliqua manifesta, aut alia fortis caufa. Nam in cunctis positio statim venam secari iuber, in hoc vero venæ sectioni premittit foementum, cuius quidem diuerſitatis ratio à diuerſitate cause morbum efficiens deperdet. Nam ei nullo precedente dolore, & drepentē morbus inuidit, signum est eius causam esse sanguinem foliæ copia peccantem, & ideo simplici phlebotomia statim occurrenter est. Quoniam vero dolores procedunt, inditus est, materia atque eis morbi causam, attrabilē scilicet, exustione genitā, qui quidem humor dolorem inficit, & dū ad venosū genus inficit, & dū acrimonia (vt ait Hipp.) partes internas mordet. Huius ergo humoris affluxu venæ replentur, tū quia propria ficitate eas contrahit, & angustiores redditur etiā, q[uod] ab eodem humorē excalefacta fluxione maiore trahit, hisq[ue] repletis succedit, quod refertur in textu, sanguis enī corrupitur, indēq[ue] refrigeratur ob spiritū in eo interceptione, pro vt latè in expofitione lib. 2. de Morb. v. 6. à nobis demonstratū est. Sanguine igitur hunc in modū corrupto, & perfrigerato, symptomata in textu enarrata contingunt, & potissimum apoplexis, sive totius, sive aliquiis partis, & de hoc affectu intellectus videatur Hipp. 6. Aphor. 66. Dum inquit. Atrabilariis morbis periculosis humorum decubitus, aut apoplexiam corporis, aut convulsione, aut infaniam significant. In hoc igitur secundo casu, venæ sectioni premittit foementum, quo mediante ficitas ab humorē vasis inducta corrigitur, vt sanguini, & humoribus cum eo existentibus, dilatatis venis facilior paret exitus, nec pars eorum tenuior tantummodo constipatis venis egrediarur, crassior vero permanens subsequenti purgationi magis resistat, vena enim secunda purgationem subsequi necessarium est, quia morbus non à plethora principaliter, sed à cachochimia dependet. Quare mitteatur a principio sanguis, quia tunc plenitudo (quo ad vasā saltē) vigeat, eaquic sublata humoris noxijs purgatio facilijs redditur. Et hæc pro explicacione praetensis sententia dicta sufficiat, cum reliqua sint per se manifesta, & qui exactiorem desiderant enarrationem. Vallesi consular. Duo tamen circa venæ sectionem sunt adnotanda, & primò statim ad eam deueniendum esse, donec (vt ait Hipp.), adhuc eleutati sunt affligentes spiritus, quia hoc remedium serius administratum inutile redditur, vnde non est mirum si nostris temporibus agrotantes ab hoc praesidio nihil opis fecerint, quandoquidem si ipsius venæ sectione purgationem premittunt, cu[m] tamen contrariū faciendum esse, & ratio perluadeat, & Hipp. doctrina confirmet, qui post venæ sectionem ad purgationem deueniē dum consulit, habita progressus morbi ratione, sed antea purgationem vires confirmari iubet, nē à venæ sectione debilitatus ager, & succedente purgatione destruatur. In hoc enim oculatissimus fuit Hipp. vt vires integræ quanrum fieri potest screrentur, quorum memori etiam in praecedentibus post venæ sectionem ad purgationem summa cautione, & securitate deueniendum esse, nos admonuerit. Quod confitum negligentes plurimi medicorum nostri temporis non raro agrotantes perdunt, dum in morbis acutis, si forte venæ sectionem premittunt, statim die sequenti nullo habito

A viuum respectu pharmacorum exhibent. Alterum circa venæ sectionem in hac sententia adquādandum est, in præcedenti casu, quia morbus à plenitudine dependet, tantum sanguinis extrahit imperasse Hipp. quantum æger tollerare potest, quod insinuatum est per illa verba, iuxta hibitum, & atatem rationem incurso. In hoc vero nullam sanguinis extrahendi mensuram prescribit, ut intelligeremus, non ea quantitate mittendum esse sanguinem, quam tollerantia ergi permittit, sed longè minore, ut subsequentem purgationem ferre possit.

<sup>2. Ver. 72. Et calidus gargarismos exhibens.</sup>

B Per calidos gargarismos intelligit eos, qui actu calidi administrantur, nam præterquam quod id ex confusa Hipp. denominatione constat, qui calidum, aut frigidum actu simpliciter calidum, scilicet frigidum vocat. In hoc affectu frigida actu cum cauere, ex eo apparet, quia infelix potum ipsum frigidum dari prohibetur, & ratio est: quoniam cum humores crassi sint, & glutinosis ab actuali frigiditate crassiores effecti, densaque superficie discussioni penitus inepti rediderentur, citiusq. ægrotantem suffocarent. Quales vero debeant esse hi gargarismi, non ex profis Hipp. fortale, quia eorū materia notissima erat, nec multū refertur existimauit, an hoc velillo modo parata si dūmodo actu calida adhibeatur. Hornii descriptiones varias lib. 2. de Morbis adnotavit; omnesq; in eo conueniunt, quia rarefactiunt, incident, & attenuant, constant enim ex origano, saturici, apio, menta, sicubus, nitro, aqua, aceto, soluimusmodi alijs, eiusdemque facultatis inuenies omnia medicamenta, que tum extenus, tum intrinsecus ad fauces ab Hipp. administrantur. Vnde apparet, quantum cum Preceptore conueniat Galenus, qui pro angina curatione, inflammationum vniuersalem methodum secutus primū repellentibus vtendum, deinde ex his ad discussioni procedendum esse voluit; cuius autoritate posthabita Hipp. doctrina, & omnium ferè antiquorum Medicorum consilio, re-

C censores Medici in qualibet angina specie à principio, & frigidis, & adstringentibus gargarismis videntur, non considerantes, huiusmodi medicamenta in angina à pituitosa materia dependent certam, & celerem suffocationem inducere, cum hæc repellentibus non cedat, sed crassior reddita, & parti infixa magis, discussio inceptor, & promptior ad suffocandum redditur. In ea vero, quam acris, & tenuis materia parit, etiam si non adeo permittat sine, plus tamē ledere, quam prodeesse possunt. Nam cum materia à capite descendente sursum repellere non possunt, necesse est eam, vel ad interiorē musculorum gutturis partes concomitare, vel ad pulmones, morbum deterioris conditionis reddere. Melius ergo consultum est Hipp. quem antiqui omnes secutisunt, ut videre est 6. de comp. Med. sec. loc. dum in qua liber angina specie, & in omni tempore morbi à repellentibus abstinentem censuit, semperq. & rarefactientibus, & discutientibus vtendum, quo materia facilius, & per sputum educi, & ad-

D extremita converti, & discuti possit. Nec fluxionis augmentum ex eorum vsu timuit, eum huic occurri possit, & vene sectione, & purgatione, alijq. remedij humorem fluentem respicientibus, & si aliquando adstringentium portionē prefatis medicamentis admisceri voluit, materia tenui existente, id non repellendi gratia ab eo factum est, sed vt eorum exiccatione pars laxitatē nimiam vitaret, & minueret tumorem, & ideo eorum usum non magis in principio, quam alijs temporibus probauit, vide, que adnotauimus ad lib. 2. de Morb. sect. 1. v. 14.

<sup>c. Ver. 84. Si febris corridat, regeri stercore non subeunte.</sup>

E Quoniam in hac postrema libri parte multorum morborū curationes sine peculiari methodo traduntur, plurimq. repetuntur, de quibus in præcedentibus habitus est sermo: ideo Galenus eam tanquam spuriam accipiens, que ab auctore proponuntur, reprehendere potius, quam interpretari proficitur; vt non mirum sit, si ea viitato ore degustans, in eorum sapore fuldicando fuerit deceptus, quandoquidem si Hipp. intentionem spectemus, non modo hæc reprehensionis digna non iudicabimus, sed potius summum in eo artificiū admirabimur. Quum igitur acutorum morborum diætam viuenterali methodo nos docuerit, candomq. adducūs in exemplum quotundam morborum curationibus explicauerit, quia nonnulli adiungunt mōebi, in quibus diuerso quodam à præscripto modo victus ratio instituenda est pro integræ, absolutaq. tractatione de his pariter agendis erat, quod modo præstare incipit, cuius gratia curationē cōpendiaria ceteroru acutorū morborū prosequitur, tanquam necessariam ad exactam acutorum morborū doctrinā. Nec mirū est si dū hoc loco particularia magis tractatur, aliqua in superioribus enarrata repetatur multaq. ctiā à prædictis diuersa proponantur. Hęc enim sunt veluti ex-

ceptiones. quædā vniuersalitatis præceptorū, quæ nobis tradidit superius, veluti ex pli gratia su-  
 petius v. 57. in aphonia post venæ sectionē vires esse reficiendas monet; præceptū huius mor-  
 bi peculiare, & vniuersali contrario, qui autem morbi iudicationem diatam ex crassari vetas,  
 cuius memor superius verl. 35. de inflammationum curationē tractans post venæ sectionem,  
 vi subsequentem purgationem tollerare posset æger, nos iussit vires refici sed purgationem  
 moderari voluit. Non temere ergo, & absque consilio hec particulares morborum curatio-  
 nes hoc in loco tractantur. Nec reprehendendus est Auctor, si impēfectè eas complexus  
 est, cum ea tantummodo tradidit, quæ iustitia, de qua hoc in libro tractatur, conuenire  
 ipsi vīsum est. Quæ autem de alio ducenda, hoc loco præsumuntur, sunt eadem omnino, quæ  
 lib. I. verl. 1. 2. 6. teripea sunt, & si aliqua inter hæc appareret differentia, hæc à dieroflo auctoris  
 fine prouenit, quæ enim lib. I. sunt tradita, diatam simpliciter respiciunt; hæc vero in gratiam  
 curationis maximè proponuntur, & ideo non est minùs, si prius doctrina superiori perfe-  
 ctior existat. Inter ea vero, in quibus appareret diversitas, vnuum est, quod facit difficultatem,  
 quandoquidem lib. I. videtur Hipp. continuam esse, ut statim ac febris horinam apprehende-  
 rit, aliud clysteri subducatur, nisi verutius fecrus sponte descendenter. Hic vero aperte air,  
 expectandum esse quodusque ingetus cibus à ventriculo descendenter, quare quod præceptum  
 obseruandum sit, ambiguum est. Pro solutane huius difficultatis respondet, etiam si non  
 expreſſe dixerit lib. I. expectandum esse cibosum descendens, antē quam clyster injiciatur, ex  
 cius tamen verbis id colligi posse, dum enim inquit, nisi sua sponte probè prodierit, signum  
 est, non velle Hipp. ut statim aliud subducatur, sed expectari aliquod tempus, obseruantes an  
 aliud sponte prodeat, & interior cibus recentis assumptus descendenter. Quare vero in loco  
 cibi descendens expectati intendit Hipp. antēquam aliud clysteri, aut glande subducatur.  
 Præceptum perpetuò obseruandum, nisi aliquod maius virgens accedar, quod contrarium ha-  
 bead: qualia sunt duo in textu proposita, pisanum est, cum grauias ad lumbos descendere  
 persentitur, hoc enim non stereoris modis retenti, sed humectis etiam aeris copiant ad intelli-  
 na peruenire significat, qui statim educendus est, aut clysteri, aut pharmaco purgante, ne dum  
 assumpti cibi descendens expectatur, humor ad venas decumbens, purgationi inceptor fiat, &  
 morbus longè grauior reddatur, pari ratione in secundo calu non est expectandum cibi de-  
 scensus, si flatus graueolentes proderint, quia indicant humores in alio corruptos ad exitum  
 paratos esse, qui diutius in eo retentii magnum aliquod malum inducere possent. Cum igitur  
 in praefatis calibus maius incommodum ex mora timerit, quam sit illud, quod importuna  
 enauatio affere posset, ideo prædictis signis apparentibus non est cunctandum, sed statim  
 ad enauationem est deueniendum, ex quibus adnotare est summan. Hipp. vigilantium,  
 qui ne minimum quidem temporis præter, labi permittit, cum occasio præceps est, &  
 momentanea.

*V. 94. At si vacuum ventrem habenti febris ardens accedat, &c.*

Animaduersione dignum est Hipp. in febre ardente prohibere purgationem autē quartam  
 diem, nisi necesse sit ob ventris repletionem alium molire, prout in præcedentibus deter-  
 minatum est, huiusque præcepti ratio perquirenda est. Aliqui existimant eam esse, quia an-  
 tē quartam diem humores sunt crudi, quos purgare non oportet, sed hæc opinio vana est,  
 quæ enim concoctio introduci potuit tam brevi tempore in eo morbo, qui non autē diem  
 nonam iudicatur, certum est enim febrem, ardensem non esse morbum acutissimum, & qui  
 adeò celeriter ad statum properet, ut statim ad purgationem deueniendum sit. Nam lib. de  
 Affectionibus breuissimum harum febrium terminum statuit Hipp. nonam aut decimam diem,  
 longissimum vero decimam quartam. Quare alia perquirenda est ratio. Certum est (v. pro-  
 priam sententiam in medium adducā) sicuti in morbis acutissimis eadem die purgandum est,  
 alioqui eripitur occasio in posterum purgandi, quæ in huiusmodi morbis admodum præ-  
 cepts est, & momentanea, quia celeriter ad vigorem perueniunt, quo tempore non datur pur-  
 gationi locus, ita eos, qui non adeò sunt acuti, nec adeò precipitem occasionem habent, tam  
 celeri non egere curatione, morbi status longè distet à principio. Unde purgatio ad-  
 ministriari consilium potest, nam quod in valde acutis est prima, & secunda dies, in acutis sim-  
 pliciter est primus quaternarius, quare satis est, purgationem in eo tempore fieri. Quod respi-  
 ciens inferius idem Hipp. verl. 2. 1. inquit. Tales vero si ab initio purgare volueris autē  
 diem

diem quintum id facito. Quum igitur tempus datur pro purgatione facienda Medicus antē quam eam aggrediatur, multa considerare debet, nē purgatio, ut pote maximum praesidium nec temere administrandum, ut dicit Hipp. agrotanti penitius evadat. Nam multa in morbis occurrit purgatione prohibentia, quae à principio morbi non ita se produnt, quo tempore omnia solent esse imbecilliora, v. g. si quipiam febre ardente corripiat ex hepatis, aut licet inflammatio fistrophica, cuius signa dolor inquam cum tensio, & duratio hypochondri prima die non appareant; quod saepè obseruatur. Medicusq. statim medicamentum purgas ei exhibeat, peccabit, quia ybi adest horum viscerum inflamatio, purgatio vénéfactione precedens incurabilem morbum facit, ut superius determinauit Hipp. At si aliquatum humoris intumescit, interim cognolceret adesse viscerum inflammationem, sive à purgatione deficeret. Similiter, quia præceptum fuit Hipp. lib. de Humoribus registratum & 4. de Morb. confirmatum, medicamenta esse exhibenda diebus paribus in ijs morbis, qui imparibus moriuntur, imparibus vero, ybi morbi in diebus paribus, habent exacerbationes, & qui contraria faciunt mortis rictus sunt, si medicus statim à principio medicamentum prescribit nondum certus, an morbus per dies impares, an per pares mouetur, evidentem esteris periculū se subiicit, raccio sita incommoda, que ex importuno purgatione ysu evenire possunt, nō in longius sermonem producam. Quapropter cum morbus darin inducias, non debemus temere agrotantem in dictum adducere, sed tamdiu expectare, quōdque morbus se prodat. Quod infinitauit Hipp. infra vers. 352 nos admonens, ut inconstantes febres obseruamus expectantes donec constent, quia vero certa morbi constitutio haberi non potest antē obseruari, ne teritate dici, que prigia communiter responderet, typumque febris nobis manifestat, & hac quatenus impar, depe purgationi inepta est. Ideo quarta dies maxime opportuna est pro purgatione facienda in morbis acutis, ut iure merito eam elegerit Hipp. ad purgationem in febre ardente. Valcent ergo Medicis illi, qui ut diligentiores apparent in curandis morbis, statim ad purgationem deuenient, non expectantes quōdque morbus constet, & proprialementia manifestet, ex quo evenit, ut dum nimia celeritate morbum curare profertur, illum aut in longius tempus producant, aut insanabilem penitus reddant. Hac enim duo sunt mala, quae ex importuno purgatione evenire in Hipp. doctrina colligimus.

*V. 352. Quibus autem in febribus aliud lignis est, &c.* Mer. N. 43.  
 Delirandi modus, de quo hoc loco tractatur, atrabilarium quid contineat videntur quidem, non tamen omnino melancolicum delirium dici potest, quando in phrenite hoc delirij genus obseruatur. Quomodo ergo Hipp. hoc delirium melancolicum ab alijs distinguit? Credo hanc distinctionem dependet non solum à specie, seu modo delirandi, sed etiam à symptomate his suis aliis. Quandoquidem dum materia ad aluum fertur, magna à capite fit resulatio ita, ut sicuti biliose delictiones fundatatem tollunt, vt 4. Aphor. 28. testatur Hipp. ita etiam alijs fluida perpetuo deliria auferre deberet, car ergo delirium perseverat? non. Alijs ratione, nisi quia materia, quae delirium facit, non est bilis, aut alijs humor tenuis, nam ad aluum declinaret, & delirium sedaretur, sed crassa, & firmiter haren, qua alia esse non potest, quam atrabilis. Quare & ex modo delirandi, & ex alijs fluore colligimus, delirium hoc esse atrabilarium. Propter hoc igitur nos admonet Hipp. ut dum alijs fluenti occurrere studeamus, ab adstringentibus abstineamus, quia haec cum exiccantia sint, ybi humor melancolicus abundat, qui & ipse siccus est, omnino inepta sunt, humor enim noxius inde audiens fluori materiam prestat, quarē potius incrassantibus, & refrigerantibus occurrendum est. Quod præceptum, non in hoc calu tantummodo obseruandum est, sed etiam in quolibet alio alijs fluisu, quotiescumq. atra bilis presentia suspecta est, in quam sententiam obseruatio me compulit anno clauso habita in muliere Vicentina, quae cum dysenteria vna cum febre laboraret, postquam fecero cocto ad purgandum exhibito, & ablutionibus per clysteres repetitis materia peccans non parum immunita fuit, ybi ad medicamenta adstringentia deuenit, ab illis evidenter lata est, nam praterquam quod fluxus nulla ex parte remissus est, & febris non parum exacerbata, fabor austerus ori aedeo infixus est, vt de hoc magis conqueretur, quam de quouis alio symptomate. Hoc autem contigisse, ex praesenti sententia admonitus, cognoui, quia atrabilario temperamento prædicta erat, quarē adstringentibus omnibus dimisis, sorbitonibusq. incrassantibus, & attemperantibus medicamentis adhibitis, fabor

sapor ille moleitus non longè postea ab ore evanuit; fluxusq. & febris tandem cessarunt, & perfecte sanata est mulier.

*MAT. n. 43.* *Vers. 128.* *Et potionē alium fūlentes, & vinoſores posuit, quam adſtrigentes.*

Cum littera, & grācē tam coniunctiua, quam aduersariua particula esse possit, inde euenit, vt præſens ſententia diſplicem ſenſum recipiat. Si enim veritatis, vt ſenſus clarus appetit, ita enim Hipp. confilium erit, ſi aliud fluida fit adeo, vt corpus inde colliqueat, vt cibis propositis in teſtu, & potionibus aliuum fit tibi vinoſoribus inquam, aut adſtrigentibus, pro cuius rei intelligentia ſciendum eſt in cibis, & potibus tres ſapores potissimum eſt. Dulcem, Austerum, ſuē acidum, & tertium inter hos medium, qui vinoſus hic appellatur. Sic idem Hipp. 3. de Diæta treſ mali punci diſtentias ex ſapore conſtituens, medium inter acclūm, & dulce vinoſum vocat. Arque horum triū ſaporum ſicut dulcis aliuum magis mouet, ita austerus, & acidus illam ſuſtinet, medius vero, qui vinoſus dicitur vrinas mouet, pro ut de vinoſis ſaporiſ tractans ſuprā Hipp. determinauit. At vero quaerunt pro fluxibus aliui curandis, vbi adſtrigentibus non datur locū, aptiflma ſunt. Quarē ſententia erit Hipp. in huiusmodi aliui fluore potionē eſte debere vinoſores, quibus ſi non cedas morbus, ad adſtrigentes tranſeundum erit, quaerunt non ſunt à principio adhibenda ob rationes in praecedenti ſermone adductas, ut que hoc modo receperit ſententia ſenſum habet la- tis rationabilem. Si vero eadem particula, & aduersariua accipiat, quemadmodum à Cor- nario accepta eſt, ſenſus erit, potionē eſte debere aliuum fūlentes, ſed inter has magis conuenire vinoſas, quam adſtrigentes, ab utriſque enim aliuum ſili iam dictum eſt, & haec in- terpretatio rationabilior mihi videtur, quandoquidem potionē huiusmodi, ſicut in ſapori, mediocritate in quādam obtinent, ita etiam ſecundum qualitates nullum exceſsum habent, ita ut intensas humioeum qualitates retinendre poſſint. Inde vero diuretica virtute eisdem, humores ad vrinas deriuando ipſi fluxioni ocurrunt. Adſtrigentia vero exſeante facultate eos acriores reddunt, etiſi atrabile participant, eorum adiuuant generationem. His igitur rationibus adſtrigentibus potionibus vinoſores preſeruntur, non quia (ut nonnulli expōnunt) adſtrigentia in fluxibus colliquatiis non conuenient. Quandoquidem præterquam quod de fluxu colliquatio non intelligit hot in loco Hipp. cum illud verbum, & colliquerit, proprie dictam colliquationem non importet, ſed quancunq. extenuacionem, quaſi dicat. Si aliud liquida eſt, & ager inde exſeantur, ſignum euident, tali fluxum penitus ſympotomaticum eſt, tunc ei ocurrendum sorbitonibus frigidis, & incrassantibus, & potionibus vinoſoribus potius, quam adſtrigentibus. Si in fluxibus colliquatiis non conuenient adſtrigentia, multo minus adiſtrari poſſent in Diarrhoea, que humores præter naturam peccare ſupponit, imo neque in quolibet alio fluxu tura eſſent; eo quod materia ſtati, ac legregata eſt, & ad motum concitat præter naturam, fit & prauitatis particeps, quod eius ſerio mani- ſtar, quarē ſi medicamenta humores ſegregatos, & corruptos adſtrigentia ſiſtere poſſent, in quolibet fluxu ſuſpecta eſſent. Verum quia huiusmodi medicamenta materiam antecedentem reficiunt, quaerunt nondum diſgregata eſt, Hinc eſt, quod medicamenta adſtrigentia in quolibet fluxu conuenire poſſint, ſi loco, & tempore adiſtrantur, dummodo ratione hu- moris prædominantis in corpore non ſint ſuſpecta; quemadmodum euenit in praeferti calo, in quo, quia melancolicus humor abundat, cum quo adſtrigentia analogiam habent (ut ſe- præ explicauimus) hac ratione adſtrigentia vitare, quam maximè oportet.

*MAT. n. 44.* *Vers. 131. Quibus in principio urinæ nebuloſa, vel etiam crassa ſunt, &c.*

Præfentis ſententia, in qua de purgatione in febribus facienda traſtatur, typus eſt Apho- rismus 22. ſect. 1. in cuius explicatione, quia haec ſufficienter explicabitur, non eſt, ut de ea, hoc in loco pertraſetur.

*MAT. n. 44.* *Vers. 138. Sorbitones autem ubi propè iudicationem fuerit nō dato, &c.*

Inſtante crisi ſorbitones detrahit Hipp. nō natura ab opere diuertatur, & crisi impedita- tur. Verum quia per crism intelligit Hipp. communiter quilibet morbi ſolutionem, non eam tantummodo, qua fit ad falurem ſorbito, & cum aliqua ſenſibili euacuatione, quemadmodum à Galeno definitum eſt: nec in quilibet crisi detrahenda eſt ſorbito, ſed in ea tārum, quae mediante aliqua ſenſibili euacuatione contingit, ideo Hipp. ut diſtingueret haec crism ab ea, in qua ſorbitonem detrahere non oportet, conditionem appofuit, ſi turbetur. Dum enim

A enim morbo ad suumum vigorem progesso turbatio contingit, tunc crisia cum sensibili evacuatione expectanda est; iuxta illud aphoristicum. Quibuscumque iudicatio sit, his non grauis ante exacerbationem. Sub hoc autem turbationis nomine ea omnia comprehenduntur accidentia, quae criticas evacuationes praecedere solent, quae singillatim à Galeno referuntur lib. 3. de criti cap. 14. ex qua Hipp. sententia facile colligi potest ratio, prout quatuor in morbis pectoris circuū iudicationem sorbitiones augere expediat, quia scilicet in illis morbis non sit critis, quam turbatio praecedat, critum subitam indicans cum sensibili evacuatione, cum pauciori materia per spumam educatur, quam non impedit sorbitio, immo auger, tum partes peccoris humectando, tum virtutem ipsam roborando.

*Verf. 148. Deganitque in ijs, ut nibil ipsi exhibeat aliud quam.* Mar. n. 45.

Hæc conueniunt cum ijs, quæ sect. 3. de viribus oxymellis tractans dixit, si tamen opitulari apparet ad totum morbum multus huius potus vix, parum aceti assundere oportet, ut saltem cognosci possit. Quandoquidem cum nunc eos solo per totum morbum utr' velit, & ex consequentiatis copioso, idèo aquosum esse iubet, ita ut parum mellis, & aceti aquæ copiose admittatur, alioquin noxas afficer posset, quæ eo in loco recensentur.

*Verf. 151. Super præcordium vero lini semen luteo illatum, &c.* Mar. n. 45.

Medicamentum ab Hipp. propositum ex lini seminæ aqua, & oleo consecutum, cum habeat conditiones omnes, quæ in hoc casu requiruntur, perperam à Valefio damnatur, illud simpliciter emollientis ratus. Nam praterquam quod præceptum hoc non est ex mente Hipp., qui in qualibet inflammatione interna simpliciter emollientibus, & rarefacientibus quovis morbitempore utitur, lini semen, cum aluum siffrere possit, ut lib. 2. de Diæta idem Hipp. testatur, tantum ad strictionis habet, quantum pro tutela roboris vilcerum est necessarium, quarè manus incommodum ex eo timeret, si adstringentia à Valefio proposita adiicerentur: quippe quæ & humores impingere magis, & viscus constipando, resolutioni, & discussione ineptiores eos reddere possent. Sed & longe grauius peccant recentiores, dum in hepatis inflammatione raro ferè morbi tempore Epithemata adiubent ex succis, decoctisq. tum refrigerantibus, tum adstringentibus, vnguentum sandaliniū inde apponentes, quod absque villa emollitione exiccat, adstringit, & refrigerat.

*Verf. 157. Caterum inconstantes febres finore oportet, donec consisterint.* Mar. n. 46.

Hoc præceptum in omnibus febribus inconstantiam präferentibus non est obseruandum, sed in ijs tantummodo, quæ acutem habent, & hanc conditionem non apposuit Hipp. eo quod, ut alias adnotatum est, hæc tractatio ad morbos acutos speciat, & leuandum est autem in morbis acutis, quia huc cum celeriter moueantur, non possunt diutius eum huiusmodi inconstancia permanere, idèo tunc est (iuxta illud, in hoc te exerceto, ut si non profis, saltem non noceas) à remedij saltem generosis aliquanti per desistere, quam male agendo, regos tantem in discrimen perducere.

*Verf. 162. Maxime igitur numerum imparum vereri oportet, & ipsorum.* Mar. n. 46.

Quæcircum paritatem, & imparitatem diuinum à præceptore traduntes, adeò variis sunt; ut nihil certi de hac re determinari posse videatur. Nam aliquando numerum simpliciter respiciens, pares, & impares dies eos vocat, quos vulgus etiam tales cōmuniter appellant. Hoc enim ictus pares ab imparibus distinxit lib. 1. Epidem. sect. 3. verf. 12. Inter pares enim enumerat 4. 6. 10. 14. 18. 20. 24. 28. 30. 60. 80. & 120. Impares vero recenset 3. 5. 7. 9. 11. 17. 27. & 31. Similiter libro de Septimeltri partu, inter pares enumerat decimum quartum, vigeſimum octauum, & quadrageſimum secundum. Alibi tamen, & decimum quartum, & vigeſimum inter impares enumerante, inde apertissime lib. 4. de Morbis verf. 3. 6. causam reduxit Galenus in principium secundus septimanæ. Autorem Aphorismorum secutus, quod in diem octauum incidit, quarè ab eo septimanam rursus inchoando, septima dies intendit decimum quartum incidit, quæ hac ratione septimi virtutem, & naturam sortitur, unde merito inter dies impares adnumeratur. Sed hæc ratio habet difficultatem, quia si ratione diei octauæ id euacaret, vnde etiam nona inter pares adnumeranda esset, quarè in illis diebus deorsum purgare lieceret, quod Hipp. doctrinæ manifeste re pugnat, lib. enim de Humor. verf. 78. dum tempus euacuationi facienda præscriberet, per singulos dies pares deorsum, & per impares sursum purgandum esse determinauit, usque ad decimam etiæ diem.

dieni, quo non amplius sursum, sed deorsum purgare oportet adnotauit, sursum vero die decimaquarta, eodem ordine ad reliquos subsecuentes progrediendo: quasi à die decimatercia, dierum parum, & imparium naturae in contrarium permittetur, quæ doctrina sive est, non ratione octauæ diei, decimaquarta dies imparis naturam sortitur, sed potius, quia (vt lib. citato de Morbis ait Hipp.) dies decimaquarta est tertia dies secundi periodi, quius finis est undecima dies. Quæ quidem ratio (si quid in hac re paritas, aut imparitas tribuendum est) multò rationabilior videtur. Verum quia paritas, aut imparitas per se nihil operatur, ideo allatam difficultatem tollere alia ratione tenendum est. Cuius gratia supponere oportet (quod proxime dicebatur) virtutem dicuntur in morbis a paritate, aut imparitate minime dependere, cum horum effectus propriæ, naturalesq. causæ existant; de quibus tractare non est presentis loci. Observatumq. est à priscis illis medicis, peculiaris esse dies, in quibus evidentes mutationes, & firmiores in morbis contingunt, alliosque esse, in quibus hæc tard adueniunt, & debiliores, prioresque promotori parte impares esse, posteriores vero pares. Vnde doctrinæ gratia statutum est, impares dies frequentius iudicare, & potentiores esse, quæ pares, & ideo per excellentiam quandam numerus impares contemplabilis, & criticus appellatus est, ita ut inde inualuerit usus, vt quicunq. dies tuto, & frequenter iudicare solent, impares dicantur, etiamsi cœpta patessint, cuiusmodi est decimaquarta & vigesima. E contrario vero, quia signa, & mutationes, quæ in diebus paribus eueniunt, non adeo frequenter obseruantur, nec tutum, firmamque indicium praebent. Hac enim in his morbis tantummodo continent, qui per dies pares exacerbantur; qui sicut raro eueniunt, ita difficile iudicuri habent, quod etiam Hipp. adnotauit loc. cit. de Humor. Ideo diebus paribus infide mutationes, & signa inconstancia tributa sunt, ita ut quicunque dies non bene, sed fallaciter iudicare solent, pares communiter dicantur, ex quibus colligimus, idem esse diætae, impares dies & pares, ac si diceremus bene iudicatorios, & male iudicantes, & infidos, & luxuriantes denominacioni usus est Hipp. voce *taupe*, idest imparibus, eo aphorismo. Febris, nisi in diebus imparibus febris tali魁t renerti soler, per impares iudicatorios accipiens, quos quidem proprietati vocabulo nobis designavit lib. Epidem. sect. 5. vers. 28. quo in loco hanc eandem sententiam repetens ait, *ω μετα την γην μετα την αυτοτελειαν γιγνεται*, hoc est, nisi in die legitima febris dimiserit, recidiuare necesse est, *γιγνεται*, enim naturale, & legitimum significat, qui vero legitimi dies dicantur manifeste demonstravit in eadem sententia lib. Coacanum. Pranot. vers. 102. registrata, quæ est huismodi, *ταυπεις οι παρεις οι παρεις οι παρεις οι παρεις*. Quibus desinunt febres noi in diebus iudicatorios, his recidiuæ fiunt, ex quibus paret, idem significare apud Hipp. dies impar, legitima, & critica, quarè abicunque diei tractatur, quæ ad critism spectant, per dies impares omnes vero, & propriæ iudicatorios intelligere oportet, in quam significationem si quis in præsenti sententia numerum imparem accipiat, fortasse non errabit, etiamsi propriæ, & vero imparem significare videatur, nam cum dicat numerum imparem maximè vereri oportere, non omnino dies pares, qui inter iudicatorios adnumerantur, excludit, sed quia hi patiri admodum existunt, vero dicimus impares dies maximè timendos esse. Huic autem numerum maximè vereri oportet, eo quod quicunque in eo mala contingunt, & certius, & grauius malum denotare solent, quam quæ in die pari. Cum igitur tanti existimauerit Hipp. ea, quæ ad numerum parem, & imparem spectant, plura artis parte priuantur illi, qui dies singulos in morbis, ab ea hora inchoantes, in qua ager primum laborare coepit, nullam ferè diem habent, quæ simpliciter pars sit, aut impar. Quia si quis v.g. in meridie a morto corripiat, diei pars ante meridiem impar erit, pars vero post meridiem, & è contraria pars ante meridiem pars fuerit, reliqua pars impar erit, quarè nec quod die iuxta Hipp. precepta purgare expediat determinare poterunt, nec symptomatum superuenientium virtutem iudicare. Quarè cum artis prognosticæ fundamento careat, non est mirum, si in prædicendis ijs, quæ agrotantibus ventura sunt, tardò non falluntur. Idque plerique eorum experti, quod propriæ iudiciorum debetur, arti impuræ, prædicendi munus Medicis gloriosum, incertum, & fallax prædicantes, nobiliorem medicinæ partem penitus rejiciunt, & ideo mirum esse non debet, si nostris temporibus homines adeo parum thedicis confidant, quod multitudine Medicorum manifestant, quos propriæ curationi, nulli fidentes, etiam in levioribus morbis, adhibent. Indeque etiam eueniit, vt medici ipsi in morborum curatio-

curationibus nictanter procedentes, ceterorum Medicorum congressum exposcent, cum quibus ignominiam sibi ipsis imminentem diuidant, cum raro mors curanti non imputetur. Quo quidem incommoda facile cuitarent, si artis prognostica auxilium exposcerent, ex predicatione enim tria Medico euenient commoda, quae à principio lib. Prænot. referuntur, narratis malis è directo opposita, & primo quidem. Nam Medicus (ait ibi Hipp.) prædictionem adhibens, fidem fecerit, quod à grotorum res magis cognoscari, quare audebunt homines seipso Medico committere. Secùdo, & curationem optimè fecerit, ubi ex presentibus passionibus futuras affectiones prænoveret. Atque tandem, cum morituros, cum seruandos prænoscens, ac prædictans, à culpa exoris fuerit. Quicunque igitur Medicum verè profiterentur, totam artem perfectè aliquid procurent: cuiusque præcepta a proprio auctore recipientes, & curationem, & prognosticam confidenter achibeant, bona ipse enim absque dubio non frustrabuntur. Quapropter cum Hipp. in enumeratione dierum in morbis vulgarem ysum fit fecutus, primam diem appellans totum illud tempus, ex quo ager laborare incipit, usque ad occasum Solis: reliquos vero subsequentes accipiens à Solis exorte terminantes in occasum, ab eius computandi modo non est recedendum. Quandoquidem si Galenus quilibet diem ex vigintiquatuor circiter horis constituit, nec à Preceptorē edocitus, neque ab experientia permotus id fecit, sed quia alia ratione causam dieterum criticorum assignare non potuit. Ceterum quia hæc à Galeno desumpta computandi ratio, sive communiter obseruat, ut abusus iste in re tanti momenti (si fieri potest) à medica facultate remouatur, super hanc rem aliquantis per immorandum nobis est. Primum ergo demonstrabimus, hanc Galeni computationem non esse ad mentem Hipp. (qui vt proxime dicebat) quamlibet diem, prima excepta, ab ortu Solis inchoare solitus fuit. Deinde vero Hipp. computationis veram rationem asserre tenemus, causam effignantes cur prima dies, etiam si non integra sit, pro die integra computari debeat. Primum igitur aggrediamur. Si Hipp. singulorum dierum enumeracione fieri volueret, diera ab ea hora semper inchoando in qua incipit a ger labore, neccesse ei erat horam referre, in qua mox has à principio inualit, cum ex hac hora computandi ratio originem habeas. Sed nullibi in recentendis à grotantium horas de hora inuasionis morbi mentionem fecit: Argumentum evidenter illum, id scire non esse necessarium, cum satis sit, non ignorare, an interdiu, an noctu, aut vesperi inciperit morbus, an mane, aut meridi, eo quod dictum computatio fieri debet, non ab ea hora diem inchoando, in qua inuasit morbus: sed ab eo tempore, inquit, verè dies naturalis incipit. Idque ab eo obseratum inuolabiliter constat, quia in recentendis ijs, quæ à grotantibus per singulos dies contingere, & matutinum tempus, & vespertinum, sub eodem numero quatenus unica dies tantum ad auerterunt, non diei partem præcedentis finem, alteram vero subsequenter principium, ut Galenistæ faciunt. Id videlicet in historia Philiscia lib. 1. Epid. n. 1. registrata, ibi inquit. Tertio mane usque ad meridiem viuis est à febre liber, ad vespersam febris aera uide. Idem etiam obseruari posset in vxoris Epicratidis historia, necnon & Dromeridis vñoris ibidem descriptis, similiter in enarratione morbi Phreniticæ, de quo lib. 3. sect. 3. & serui in exercitu cappona lib. 4. vers. 1. 26. & adhuc clarius in historia Pithonis lib. 3. sect. 3. vers. 34. aliisque moris, que in lib. Epidem. referuntur. Quas quidem historias si describerent isti, quamlibet diem diuidenter in duas partes, probemus cum præcedenti die copulantes, vespertinum vero tempus dii sub sequentis iniuncta factum est, quod quidem ab Hipp. factum nullibi inuenies: qui semper matutinum tempus, & vespertinum sub eodem numero collocauit, principium dii, ut dictum est, ab ortu Solis constituendo semper, & definentis in occasum. At dicent Hipp. à grotantibus omnes in ortu Solis à grotate capisse, ut inde dierum enumeracionem inchoauerit. Ridiculum certè est hoc, cum experientia demonstret, morbos admodum raro matutino tempore inchoare. Cum igitur Hipp. hanc dierum divisionem in enumeratione nunquam obsequatur, certum est, computandi ratione dicimus per horas vigintiquatuor, quam Galen excoquauit, & scitur: et posterius, pusillum momentum csc. & ab Hipp. doctrina reciendum, ex quo computandi rationem seruandam est, quam idemmet Hipp. sed unus est, primus diem appellantes (ut à principio dicibamus) totum illud tempus: quod à primo morbo in ortu, & occasum Solis incepit, secundâ diem, & reliquas omnes ab ortu Solis inchoantes, usque ad sequentem noctem, iuxta vulgarem consuetudinem, quæ diem communiter ab ortu

De computa-  
tione dierū  
criticorum.

Mor. 2. 9.

5 Hipp. & grotantibus omnes in ortu Solis à grotate capisse, ut inde dierum enumeracionem inchoauerit. Ridiculum certè est hoc, cum experientia demonstret, morbos admodum raro matutino tempore inchoare. Cum igitur Hipp. hanc dierum divisionem in enumeratione nunquam obsequatur, certum est, computandi ratione dicimus per horas vigintiquatuor, quam Galen excoquauit, & scitur: et posterius, pusillum momentum csc. & ab Hipp. doctrina reciendum, ex quo computandi rationem seruandam est, quam idemmet Hipp. sed unus est, primus diem appellantes (ut à principio dicibamus) totum illud tempus: quod à primo morbo in ortu, & occasum Solis incepit, secundâ diem, & reliquas omnes ab ortu Solis inchoantes, usque ad sequentem noctem, iuxta vulgarem consuetudinem, quæ diem communiter ab ortu Solis,

Solis, ad occasum visque constituit. Nec credendum est, Hipp. in scribendo ita negligenter fuisse; vt in re ranti momenti, si diversa à communī consuetudine computatio dierum fieri possit, etiam non expresserit. Quemadmodum eum fecisse legimus lib. de Septim. Partu, circa computationem mensium in viro gerentibus, in quorum enumeratione etiam si virgari consuetudine non recesserit, partem mensis quamvis exigua pro mense computando, vt faciunt mulieres ipse, que eodem Hipp. referente lib. cit. de Sept. Partu ver. 44, dictum, & restatur nasci septimestres, & octimestres, & nonimestres, & decimimestres, & undicimestres nihilominus veram septimestris rationem traditur, per exactam mensium quantitatem, recta computationi consuetudini anni, & mensis quantum quod anitatem veram expressit, quamque in computatione secutus est. Cum igitur talis fuerit summi praceptoris dictum enumeratio in multis, super quam rosa & prædicti edidit, & curadi ratio fundata, etiam illius vera causa ignoretur, in hoc tamen quiescendum est. Veruntamen ut hominum curiositas morem gerat, probabilem quam fieri potest in medium afferre tentabimus, à Galeni fundamento minime recedentes, qui 3. de Dieb. decretorijs, dictum criticorum rationem reddere studens, cum ad Solis peragrationem per Zodiaci signa in morbis diurnis sedaxit, in acutis vero ad Lunæ motu, siue modo eius actio proueniat à signis, que proprium motu percurrit, siue à luninis difficultate, quod à Sole recipit, siue ab virtutique simul concurrentibus, id determinare non est nostri instituti, cum satis sit scire, à motu Lunæ acutorum morborum mutationes per quartanios, & septenarios procedere. Verum etiam si ratione prefati Lunæ motus, in statutis quibusdam diebus, & horis, crises, & ceteræ morborum permutationes fieri debent, cum hoc vel illud punctum attingit, sèpè ramen rationabile tempus perueritur, ita, vt aliquando anticipent, aliquando retardentur, idquè potissimum euenerit ratione accessionum, que ratio cum prefato Lunæ motu coincidunt. Certum est enim, crises fieri in die maioris accessionis, unde videamus (quod etiam Hipp. adnotauit) eos morbos imparibus dicibus iudicari, qui imparibus mouentur, in paribus vero, quorum exacerbations in diebus paribus contingent, & in tempore earum peculiariter, quia enim sursum fuit critica excretiones, in accessionis principio, que vero inferne, aut per sudorem, remissio eiusdem summo vigore contingit, ut Galenus edocet à praecitore lib. Quando purgare oportet, adnotauit. Si igitur à paroxysmorum varietate, crisis tempus peculiariter dependet, inuenienda est causa repetitionis paroxysmorum in statutis quibusdam horis: quia hæc eadem, vñā cum prefato Lunæ motu, & crises, & ceteras morborum mutationes constitueret. Ar certè haec alia esse non potest, quam Solis motus, qui diem ipsum conficit, & metitur. Dum à primo mobili ab ora in occasum rapit, vigintiquatuor horarum spatio terram mundi machinam perlustrat. Hoc enim motu mediante, non modo dies à nocte distinguuntur, & quoru diuersitate humana corpora, & sublunaria omnia tam vane affisione, sed etiam ad quaruor mundi cardines accedens, alterationem in hæc inferiora producit, quatuor anni temporibus proportione respondentem, unde effectum est, vt sicut in vere sanguis abundat maxime, in aestate bilis, melancolia in autumno, & in hyeme pittura, ita in tertio tempore sanguis naturaliter mouetur, bilis in meridiis, melancolia vespere, & pittura in nocte, quod omnibus receptum est. Quare cum nihil aliud sit principium accessionis, quem principium motus humoris, qui peculiariter morbum facit, aut souet, necesse est affirmari, unde morbificus humor principium motus aduenit, illud paroxysmorum principium, & auctoriter est. Nam cur tertiane febris (exempligrafia) accessio tertio die repetens determinata hora inuadat, ea est ratio, quia Sol ad meridianum accedens, bilis tertiana febris materiæ conturbat, quia cum parata sit ad febrilem calorem concipiendum, occasione illius agitationis, accessionis initium praedita. Quod si non semper in meridiis tertiana paroxysmi inuadat, nec eadem semper hora repeatit: cum modo anticipent, modo postponant, id inobedientia materiæ tribuendam est, quia siue ratione copia, siue eiusdem qualitate, siue alterius humoris permixtione, vel non statim mouenti causa obterret, vel properat celerius. Si ergo crisis tempus à tempore accessionis moderatur, accessionis causa est prefatus Solis motus, quantum per eum Sol hunc, vel illum mundi cardinem attingens, accessiones habet, vel illa horæ, mouet, sequitur multoties anreqvā Luna ad punctum illum perueniat, cuius virtus sit crisis hac, vel illa die: virtute Solis, qui horam accessionum, & ex consequenti ipsius crisis metitur, ac disponit, contingere iudicationes: ita vt non sit necesse ad crism v.g. septimo contingere dies